玉湖办〔2019〕1号

关于进一步落实《玉湖镇全面推行河长制镇级河长会议制度（试行）》的通知

各村、有关单位：

经镇政府同意，现将《玉湖镇全面推行河长制镇级河长会议制度（试行）》印发给你们，请严格按照文件要求，认真贯彻落实。

玉湖镇党政办公室

2019年1月10日

玉湖镇党政办公室                2019年1月10日印发
玉湖镇全面推行河长制镇级河长会议制度（试行）

为进一步规范我镇全面推行河长制工作议事程序，根据揭东区全面推行河长制镇级河长会议制度（试行）要求，制定镇级河长会议制度。镇级河长会议包括镇级总河长会议、镇全面推行河长制工作领导小组会议、镇级负责河流（流域）河长会议、镇河长办公室会议。

一、镇级总河长会议

第一条【组成人员】镇级总河长会议由镇级总河长或总河长委托副总河长召集并主持召开。参加人员为镇级总河长、镇级副总河长、镇级河长、各村河长（或段长）、镇全面推行河长制工作领导小组（简称领导小组）成员、镇河长办公室（简称镇河长办）主要负责同志。其他参加人员由镇级总河长根据会议需要确定。

第二条【会议频次】镇级总河长会议原则上每年召开一次，具体时间由会议召集人确定。如有必要，经镇级总河长同意，可适时召开。由镇河长办拟定会议方案，按程序呈镇级总河长审定。

第三条【研究事项】会议主要研究事项：

（一）研究贯彻党中央、国务院和省委、省政府及市委、市政府、区委、区政府全面推行河长制的决策部署；

（二）研究议定我镇全面推行河长制工作的重大政策、重要制度和重要规划；

（三）协调解决我镇河长制工作中涉及全局性的重点难点问题，协调处理部门之间、地区之间河长制工作中的重大争议；

（四）总结全镇全面推行河长制年度工作，研究确定河长制年度工作要点；

（五）听取全镇河长制工作年度督察情况汇报，研究确定河长制年度考核问责和奖励事项；

（六）研究经镇级总河长同意提交会议讨论的其他事项。

第四条【议题提出】参加人员可以提出议题建议及相应列席单位，由镇河长办汇总整理，经镇河长办负责同志初审后，按程序呈镇级总河长审定。除紧急情况外，会议议题必须在会前经过充分讨论、酝酿，各有关部门意见基本统一，避免在会议讨论时出现原则性或大的意见分歧。

第五条【会务工作】会务工作由镇河长办负责。以会议通知形式明确会议议题和汇报材料要求。一般情况下，议题材料应于会前3个工作日送达参加人员。

第六条【汇报和请假要求】会议议题一般由牵头办理单位主要负责同志汇报。列席会议的单位，原则上要求主要负责同志参会，确因特殊情况无法参会的，须按程序报经镇级总河长批准后，方可委托副职参加。因故不能出席会议的，须向镇级总河长请假，并报镇河长办备案。

第七条【会议纪要】会议纪要由镇河长办起草，经镇河长办主要负责同志初审后，按程序呈镇级总河长签发。

第八条【议定事项落实】会议决定事项，有关单位必须严格执行。决议执行牵头单位应在会议结束后10个工作日内向镇河长办提交决议实施进度安排的书面计划，跨年度的工作需提交当年度工作计划。在既定期限内未完成任务的（含跨年度任务未完成分年度目标任务的），牵头单位须在办理时限结束后3个工作日内，向镇河长办提交书面说明，内容包括无法按期完成任务的原因及后续整改计划等。镇河长办负责跟踪督办，对未能按要求落实议定事项或整改不到位的，上报镇级总河长，按规定进行问责。执行中如有问题，有关单位应及时向镇河长办报告，重大问题还应及时向镇级总河长或副总河长报告。

二、镇全面推行河长制工作领导小组会议

第一条【组成人员】领导小组会议由领导小组组长或领导小组组长委托常务副组长或副组长召集并主持召开。参会人员为领导小组成员。根据工作需要，可邀请其他部门和单位负责人参加会议。

第二条【会议频次】会议可根据工作需要不定期召开。

第三条【研究事项】会议主要研究事项：

（一）研究贯彻党中央、国务院和省委、省政府及市委、市政府全面推行河长制的决策部署,以及镇级总河长会议的重大决策部署；

（二）研究提交镇级总河长会议审议的事项；

（三）审议领导小组议事工作规则及相关制度；

（四）通报成员单位全面推行河长制工作进展情况，研究存在问题，部署下一步工作；

（五）听取镇内各流域片全面推行河长制工作督察情况汇报，研究考核问责和奖励有关事项；

（六）研究经领导小组组长同意提交会议讨论的其他事项。

第四条【会务工作】会务工作由镇河长办负责。会议议题按程序报请领导小组组长确定。一般情况下，议题材料应于会前3个工作日送达参加人员。

第五条【汇报和请假要求】会议议题一般由牵头办理单位主要负责人作汇报。与议题有直接关系的有关单位负责人列席会议。不能出席领导小组会议的，必须向领导小组组长请假。

第六条【会议纪要】会议纪要由镇河长办起草，经镇河长办主要负责同志初审后，按程序呈领导小组组长签发。

第七条【议定事项落实】会议决定事项由有关成员单位按照职责分工分别落实。领导小组各成员单位要切实履行职责，加强沟通，密切配合，相互支持，形成合力。镇河长办负责对会议决定事项进行跟踪督办，并及时向各成员单位通报办理进展情况。涉及重大问题的，应及时向领导小组组长报告。

三、镇级负责河流（流域）河长会议

第一条【组成人员】镇级负责河流（流域）河长会议（以下简称镇级河长会议）由榕江北河玉湖段、龙车溪（赤坎桥支流）、四清沟、中心排洪沟、东寮内洪沟（李底支流）各镇级河长召集并主持召开。参加人员为镇级河长、协助镇级河长工作的相关镇直部门或单位负责同志（简称河长助理）、镇级河流（流域）内有关的村级河长、镇全面推行河长制工作领导小组成员单位负责同志。

第二条【会议频次】镇级河长会议，原则上每年各召开一次，具体时间由会议召集人确定。如有必要，经镇级河长同意，可适时召开。会议方案由河长助理会同镇河长办拟定，呈镇级河长审定。
第三条【研究事项】会议主要研究事项：

（一）研究贯彻党中央、国务院和省委、省政府，市委、市政府以及镇委、镇政府全面推行河长制工作的重要决策部署；

（二）研究贯彻镇级总河长会议、领导小组会议决议部署；

（三）研究所辖流域内河长制工作目标、重点任务、推进措施、配套制度等，协调解决流域管理重点难点问题；

（四）研究部署和指导开展流域内“一河一策”实施工作；

（五）听取所辖流域内督察情况汇报，研究流域内各村河长制考核问责和奖励事项；

（六）研究经镇级河长同意提交会议讨论的其他事项。

第四条【议题提出】参会人员可以提出议题建议，由镇河长办汇总整理，经镇河长办负责同志初审后，按程序呈镇级河长审定。

第五条【会务工作】会务工作由镇河长办负责。以会议通知形式明确会议议题和汇报材料要求。一般情况下，议题材料应于会前3个工作日送达参加人员。

第六条【汇报和请假要求】会议议题一般由牵头办理单位主要负责人汇报。因故无法出席镇级河长会议的，须向镇级河长请假，并报镇河长办备案。

第七条【会议纪要】会议纪要由镇河长办起草，经镇河长办负责同志初审后，呈召集会议的镇级河长审定后印发。

第八条【议定事项落实】会议决定事项，有关单位须严格执行。镇河长办负责跟踪督办，并及时将决议实施情况上报镇级河长。对未能按要求落实议定事项或整改不到位的，按规定进行问责。执行中如有问题，有关单位应及时向镇河长办报告，重大问题还应及时向镇级河长报告。

四、镇河长制办公室会议

第一条【组成人员】镇河长办公室（简称镇河长办）会议由镇河长办主任召集并主持召开。参加人员为镇全面推行河长制工作领导小组办公室成员。原则上每半年召开一次，或根据工作需要不定期召开。

第二条【研究事项】会议主要研究事项：

（一）研究贯彻领导小组的重大决策；

（二）研究提交领导小组会议议定的事项；

（三）研究协调河长制工作中遇到的问题；

（四）通报河长制各项工作进展，提出下一步工作意见；

（五）研究经镇河长办主要负责同志同意提交会议讨论的其他事项。

第三条【会务工作】会务工作由镇河长办负责。

第四条【会议纪要和议定事项落实】会议纪要由镇河长办起草，呈镇河长办主要负责同志审定后印发。镇河长办负责对会议议定事项进行跟踪督办。

五、附则

本制度由镇河长办负责解释，自印发之日起施行。

1